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RESOLUCION METROPOLITANA N°. S.A 00 1 7 Zﬁ' 3 1

28 NOV 2014

“Por medio de la cual se expide una certificacion a un centro de diagn&stico automotor en
materia de revision de gases”

CM 5 26 16912

LA SUBDIRECTORA AMBIENTAL DEL AREA METROPOLITANA DEL VAL
ABURRA ~

En uso de las facultades establecidas en las Leyes 99 de 1993, 1437 de .

> 2001y 1625 de 2013,
la Resolucion Metropolitana N° 1023 de 2008, y las demas normas H- émentarias Y,

CONSIDERANDO

1. Que mediante escrito radicado con el niamero 017652,del 24 de julio de 2014, la
- sociedad CENTRO DE DIAGNOSTICO 0 CLUB ESTADIO S AS,,
con NIT. 900.720.148-5, representada legalmente} por la sefiora PAULA ANDREA
JARAMILLO ACEVEDO, identificada con cédk T‘e ciudadania No. 21.428.466, solicita
a la Entidad la expedicion de la certificaciép{en materia de revisidon de gases para el
establecimiento de comercio denominado é@\ MOTO CLUB ESTADIO, localizado en la
calle 51 No. 71-04 del municipio de M¢&dellin, Antioquia, que prestara los servicios de
certificacién en materia de revisionzd&’gases de escape a motocicletas, motociclo y
Solina (cuatro tiempos) como con la mezcia de

mototriciclos accionados tanto ?a
gasolina y aceite (dos tiempos)eiéq e contara con los siguientes equipos:

Equipos analizadores de gases

Caracteristicas Equipo para motos Equipo para motos
2T 4T

Marca &/~ Brain Bee Brain Bee

Sernial /:\ | 130312000409 121009000133

2. Que con Ia“!%itud, la peticionaria anexo la siguiente documentacion:

Unico Nacional SINA.

{Certificado de existencia y representacién legal de la sociedad CENTRO DE

\*DIAGNOSTICO AUTOMOTOR MOTO CLUB ESTADIO S.A.S .-

e = Certificado de tradicion y libertad del inmueble de matricula No. 01N-462878,
expedido por la Oficina de Instrumentos Publicos Zona Norte.

e Autorizacion del propietario del predio.

o Contrato de arrendamiento de local comercial

e Plano de localizacion de los equipos de medicion aras del terreno que se destinara
para |la prestacion del servicio

e Informe de cumplimiento de la NTC 5385 y NTC 4231.

e Certificado del distribuidor del equipo donde conste que cumple con los estandares
internacionales.

o Costo del proyecto.
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3. Que mediante Auto No. 002064 del 15 de agosto de 2014, notificado el dia 1 de
septiembre del ano en curso, esta Autoridad Ambiental dispuso admitir la solicitud de
certificacion en materia de revision de gases de escape a motocicletas, motociclo vy
mototriciclos accionados tanto a gasolina (cuatro tiempos) como con la mezgla de
gasolina y aceite (dos tiempos), presentada por la sociedad O

articulo 70 de la Ley 99 de 1993. Asi mismo, orden¢ la practica de yga
para determinar la viabilidad de otorgar o no la certificacion solicitada

5. Que en ejercicio de las funciones de vigillancia, co - seguimiento al uso vy
aprovechamiento de los recursos naturales renovables“cpnferidas por la Ley 99 de 1993
y atendiendo a lo dispuesto en la Resolucion 653 de2006, personal de la Subdireccién
Ambiental de la Entidad realizdé acompafiamiento™alsCDA durante la realizacion de las

pruebas practicadas el dia 2 de octubre del aow curso, y verifico el funcionamiento de
.;y cuenta el centro de diagnéstico

los equipos analizadores de gases con,.
suministrada, lo que generd el Informe

automotor; asi mismo, evalud la informagcidf
Tecnico N 004223 del 20 de octubre d&:2014, en el que se establece lo siguiente:

"2.1 SITUACION ENCONTRADA ,

El 02 de octubre de 2014, s\(eahzo visita a las instalaciones del Centro de Diagndstico
Automotor CDA MOTO ’ﬁ?w@STAD!O para Hevar a cabo las pruebas de gases de Ios
analizadores destinados/par ’
radicado 017652 de K 4

tiempo de
ESTADIOx ‘

DA MOTO CLUB ESTADIO cuenta con una pista para inspeccion de motocicletas
1&cionadas tanto para dos tiempos como cuatro tiempos, el CDA contrato con la empresa
conintegral para realizar las pruebas de gases.

El CDA MOTO CLUB ESTADIO cuenta con dos analizadores de gases, las caracteristicas de
ellos se presentan en las siguientes tablas:

Tabla 1. Caracteristica equipo 2T

Caracteristicas Equipo para motos 2T
Marca Brain Bee

Serial 130312000409
Factor de Equivalencia de | 0,496

Carrera 53 No. 40A-31 Conmutador: {5743 385 6000 Fax: (57412623201 A A 1481 Atencidn Ciudedans: [ 7-5) 385 SO0 Ext- 127 C.F. 0500145 Nit: £50 954,423 2
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Propano - PEF : 3
Tabla 2. Caracteristica equipo 4T

Caracteristicas Equipo para motos 4T

Marca Brain Bee

Serial 121009000133

Factor de Equivalencia de

Propano - PEF 0,490

2.1.2 RESPECTO A LOS GASES DE CALIBRACION

Las Normas Técnicas Colombianas NTC 5365:2012 establecen en el siumeral 5, el principio de
operacion del equipo analizador de gases y en el numeral 5.2.3.4,s¢%establece los puntos de
verificacion del intervalo de medicién para, motos de dos (2) y cudtco’(4) tiempos, tal como se
muestra en las tablas 3 y 4 |

Tabla 3. Puntos de verificacion del intervalo de medicio g motos de Dos (2) tiempos

Punto Intervalo de medicionBgf&~ | Intervalo de medicion Alto
Propano HC 300 ppm '& N 3200 ppm

Monoxido de Carbono CO 1,0 % 8,0 %

Dioxido de Carbono CO, 6,0 % 12,0 %

Tabla 4. Puntos de verificacion del interva edrmon para motos de Cuatro (4) tiempos

Punto e medrcron Bajo | Intervalo de medicion Alto
Propano HC | 1200 ppm

Monodxido de Carbono CO 6,0 %

Dioxido de Carbono CO, 12,0 %

Tabla 4. Gases de referencia para prueba de gases

/ SES GAS DE CALIBRACION
f BAJA ALTA MEDIA

02(%) 0 0 0
CO(%) 1 4,04 1,6
CO2(%) 6 12,22 11,13
HC(ppm) 305 1192 611
Marca LINDE CRYOGAS |CRYOGAS
Certificado 45337 14889 15635
Nro. Cilindro FF43084 CC267958 |49140
Incert. Exp. (+/-0,02; 0,06, 3) (+/-2,25) (+/-2,25)
Expiracién 19-ago-16 20-abr-17 18-jun-17

Carrara 53 Mo, £0&-3% Conmutador: {57-43B5 6000 Fax: [F7 452623201 A4 141 Atencion Ciudadana: [S7-81 285 6000 Ext: 327 CP. 950015 Mit: 830954 432 3
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\fatte: de Aburra

3.1 Equipo serial 121009000133, con FEP 0.490, marca BRAIN BEE, destinado para medir
motos cuatro tiempos, presenta los siguientes resultados:

3.1.1 Prueba de Exactitud Equipo serial 121009000133

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD

HC CO CO2 02 :
PIPETA UTILIZADA CERO
0,00 0,00 0,00 20 90
PROMEDIO i
0,12 0,00 0,00
DESVIACION ESTANDAR !
0,32 0,00 0,00
RESULTADO PRUEBA 1
-0,20 0,00 0,00
Ksd
1,10 0,00 0,37
1,22 0,00 21 20
1,22 0,30
-0,98 20,46
- REQUISITO DE NORMA
0,05 0,10 1,00

GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD

HC CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA BAJA
149 45 1,00 6,00 0.00
PROMEDIO
152 94 0,99 6,17 0,10
DESVIACION ESTANDAR
1.08 0,00 0,04 0,01
RESULTADO PRUEBA 1
151,86 0,99 6,13 0,09
Ksd
2 69 0,01 0,10 0,02
Y7
155,63 1,00 6,28 012
U1

Lzrrers 53 No. 0831 Conmutador: [57-4) 385 6000 Fax: (57425823701 AA. 141 Arenzidn Ciudsdans: (57-41385 600D Ext: 27 C.P. 050025 Nit- B30 954 232 3
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6,18

001743

0,00

0,28

0,12

Yo

150,25

0,98

6,07

0,07

Uz

0,80

0,02

0,07

0,07

REQUISITO DE NORMA

50,00

0,05

0,40

0,50

GRADQO DE CUMPLIMIENTO

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

HC

CO

COZ2

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD £,

PIPETA UTILIZADA MEDIA

299,39

1,60

11,13

PROMEDIO

304,88

1,63

1,38

303,50

0,10

3,46

- 0,00

308,34

0,10

U1

0,70

N4
839950 0,06
X

Y2

1,51

11,08

0,10

——ry

Uz

2,03

0,09

0,05

0,10

REQUISITO DE NORMA

50,00

0,10

0,80

0,50

GRADO DE CUMPLIMIENTO

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD

HC

CO

CcCO2

02

PIPETA UTILIZADA ALTA

584,08

4,04

12,22

0,00

PROMEDIO

600,317

3,99

12,15

0,08

DESVIACION ESTANDAR

1,43

0,07

0,05

0,04

RESULTADO PRUEBA 1

998,88

3,99

12,10

0,04

' - A
.
H - :
i , gttt L. e

SC-CERZ210020

Carrarz 53 No. $08-31 Conmutador: [(57-4) 385 8000 Fax: [E7-4)262 3201 A A 141 Atenrion Ciudedans: [R7-41 385 6000 Bxt: 127 O P. 050015 Nit: 890.984 423 3




Observacion: La prueba de exactitud cumple en todo

3.1.2

001743

Ksd
502 0,02 0,17 015
Y1
605,33 4,01 12 32
U1
21,25 0,03 0.10
Y2
595,29 3,98 11.97
Uz
11,21 0,06 0.25
REQUISITO DE NORMA
50,00 0,50 0.80
GRADO DE CUMPLIMIENTO ¢, ¥
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE % =il

Prueba de tolerancia al ruido Equrpo f,;_; 21009000133

iRG 2607

SC-CERZ210620

GP-CERZ1081

=Ciclos para los cuatro canales CO,

RESULTADO :- %5,4 DE RUIDO
HC cons|  coz 02
P;PE‘@&\ TILIZADA BAJA
149,45 ‘{% 100 6.00 0,00
SWRESULTADO PRUEBA
0,01 0.0 0,00
REQUISITO DE NORMA
0,02 0,2 0,3
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO
HC CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA ALTA
584,08 4,04 1222 0,00
RESULTADO PRUEBA
0 0,003 0,000 0,000
REQUISITOS DE NORMA
8 0,16 0,2 0,3
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Larrers 53 No. 40821 Conmutador: [57-4) 385 68000 Fax: 57412623202 A A 141 Arencion Cludad=znz: [S7-4) 3B5 8000 Ext: 127 C.P. 050015 Nit- B30 95& 423 3
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de Aburra:

3.1.3 Prueba de repetibilidad Equipo serial 121009000133

3.17.4 Prueba de tiempo de respuesta Equipo serial 12

RESULTADOS PRUEBA DE REPETIBILIDAD

HC

CO

cOZ2

02

PIPETA UTILIZADA

584,08

4,04

12,22

RESULTADO

PRUEBA

1,80

0,01

0,70

0,10

REQUISITO DE NORMA

10,00

0,16

0,30

GRADQO DE CUMPLIMIENTO

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Pipeta empleada

Alta

Concentracion

COen %

12,22

Criterio de los 8 seq

Mela

"”F‘?ésultado

HC
ppm

en

588,00

3,89

COge X

11,90

CUMBEE

133

130 8001

SC-CER230820

Criterio de los 12 seg

Meta
95%

Resultado

HC
ppm

en

555

592,00

COen%

3,84

3,99

CO,,en %

11,61

12,00

CUMPLE

™o calculos del 90 y 95 por ciento de su medida.

(.-}

Observaciones: El equipo serial 121009000133 cumple las pruebas de exactitud, tolerancia al
ruido, repetibilidad segun los requisitos del numeral 5.2.7 de la norma técnica colombiana NTC
5365:2012 y con el numeral 5.2.8 requisitos para el tiempo de respuesta del sistema en Ilos

canales del equipo.

3.2

motos dos tiempos, presenta los siguientes resultados:
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jempo de respuesta se utilizé6 una manguera con una longitud de siete metros (7 Mts)
s«cual aprobd para los criterios de los 8 y 12 segundos en alcanzar las concentraciones segun

Equipo serial 130312000409, con FEP 0.496, marca BRAIN BEE, destinado para medir

Larrera 53 No 20433 Conmutedor: [S7-433R0 6000 Fax; (B7-8) 2623201 A A 141 Atenrion Cludadana: {5741 385 5000 Ext: 127 C. P 050045 Nit: 880984 4233
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[ Valie de Aburra *
3.2.1 Prueba de exactitud Equipo serial 130312000409 g

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD
HC CcO CO2 OZ

PIPETA UTILIZADA CERO

0,00 0,00 0,00 20,90
PROMEDIO
0,30 0,00 0,00 20,90
DESVIACION ESTANDAR
0,48 0,00 0,00 0,09
RESULTADO PRUEBA 1

-0, 18 0,00 0,00
Ksd

1,69 0,00

Y1

1,99 0,00

1,99 0,00

-1,39 0,00

1,39 0,33

gg I1SITO DE NORMA
100,00 |, 0,05 0,10 1,00
~GRADO DE CUMPLIMIENTO
\EJ| CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

CO CO2 Q2
PIPETA UTILIZADA BAJA
151,28 1,00 6,00 0,00
PROMEDIO
150,47 1,00 6,20 0,07
DESVIACION ESTANDAR
1.42 0,00 0,00 0,05

RESULTADO PRUEBA 1
149,05 1,00 6,20 0,02

Ksd

3,55 0,01 0,00 0,12
Y1

154,02 1,01 6,20 0,19
U1

2,74 0,01 0,20 0,19
Y,

146,92 0,99 6,20 -0 05

Carrera 53 No. 40A-31 Conmutadar: [57-8) 3B5 6000 Fax: {574 25232405 A 2 141 Atenrian Cludedans: (87-8) 385 SO00DExt- 127 C.F. 050015 kit: 830 984 433 3
Wiedeilin Anticquiz Lolombiz
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U, 2

4 36 0,01 0,20 0,05
REQUISITO DE NORMA

100.00 0,05 0.40 0,50

GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD
HC CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA MEDIA
303,06 1,60 11,13 0,00 /
PROMEDIO L~
301,89 1,53 11,10
DESVIACION ESTANDAR
143 0,00 0,00 \OOG
RESULTADO PRUEBA
1?"* 0,10

300,46 1,52 11,10
Ksd

3,56 0,01

0,00

305,45 0,10

2,40

298,33
&

4,73 0,08 0,03 0,10

REQUISITO DE NORMA

ﬁ@ 0,10 0,80 0,50
~\..J GRADO DE CUMPLIMIENTO

NCUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

0,10

11,10 0,10

RESULTADQOS PRUEBA DE EXACTITUD
HC CO COZ2 Q2
PIPETA UTILIZADA ALTA
591,23 4 04 12,22 0,00

PROMEDIO
592 33 4 04 12,16 0,10
DESVIACION ESTANDAR
077 0 01 0 05 0,00
RESULTADO PRUEBA 1
591 56 403 12,11 0,10
Ksd .
271 0,03 018 0,00
Y1
595,04 4 07 12,33 0,10
| U1
3 81 003 011 010
\£

Carrerz 52 No, 408-33 Conmutador: {57-41385 6000 Fax: [S7-4) 2623201 A A 141 Atenrion Ciudadans: [S7-3} 385 GO0 Ext: 127 CP.OSD0E5 Nit: 8905984 432 3
Medellin ﬁ.ntioqufa =C~ﬁlﬂmh?a

o " R g ., e e e I e o e RO Rt S e L Wﬁw T e g i T s e B T e o T S R e s o S T ] g e s .
R N i e L e ;u.:.‘ g s ": e :'*”'f,-‘ pr -5 £ cLFa:N ”:,: Ent oA TR S v e £ Sl o

R u k] L e N R e ! = H O i e Lt . T gt o - ot et g e L]
" ol - . 12 k 3 . k: ] n ~ - o = Hingalel paain - e - L i T T
- " R I B : g v T A I - E:'.!: S - ; "" t‘_ 3 '.:. R I Lt e A [ e Eue. 'J ' ' s ':.:' (IO IR "l.'::'-. N T "'.:! R Pagd
' v H L - F ] % X ' , X AR s .5.5'- R L i 1 ﬁh-"'-:n 3.-,-. ' Eoove o ety P O o O -k:.- R e.-._" LR At 1 o ' AN o
: i s, e L a o R . Rl L IS I T '!3 T T T P A LI LR T T




mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm
T B L T I R T T
lllll

z ' ]

BT o

-\. -t e
l-\..-:i'.l '.\-\.-l: "dJlLE"E"’TI:JU.
Fh -_:'-:b'f g EResd

.-lZ l.""" 'l. Ul.
ﬁi%ﬂﬂm 3 %

001743

GR-CER210821

SC-CERZ210820

ETRBPBUTAH . T
ijalwﬁ?&ﬁi&

589,62 | 401 | 1198 | 0,10 10

U,
1,61 0,03 0,24 0,10
REQUISITO DE NORMA
100,00 0,50 0,80 0,50
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

-aales CO,

Observacion: La prueba de exactitud cumple en todos sus ciclos para Ios cugl

3.2.2 Prueba de tolerancia al ruido Equipo serial 130312000409

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO = & }|
HC CO CO2 é@ |
PIPETA UTILIZADA BAJA
151,28 1,00 6,00
RESULTADO PRU@B
1 0,00 0,03
REQUISITO D? R‘MA
16 0,02 W™\ 0,3
GRADO DEC ”UMJENTO
CUMPLE L5 | CUMPLE | CUMPLE
RESUFTAY os PRUEBA DE RUIDO
HC N CO2 02
™ PIPETA UTILIZADA ALTA
4,04 12,22 0,00
RESULTADO PRUEBA
0,002 0,000 0,048
REQUISITOS DE NORMA
0,16 0,2 0,3
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Srueba de repetibilidad Equipo serial 130312000409

RESULTADOS PRUEBA DE REPETIBILIDAD
HC CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA ALTA

591,232 4,04 12,22 0
RESULTADQO PRUEBA
1,40 0,01 0,10 0,00
REQUISITO DE NORMA
20,00 0,76 0,30 0,40
GRADQO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
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11
3.2.4 Prueba de tiempo de respuesta Equipo serial 130312000409

Pipeta empleada

Alta
Concentracion
CO en
HC en ppm % COsen %
591,232 4,04 12,22
En
propanos
Criterio de los 8 seg Criterio seqg
Meta I8t
| 90% Resultado . 5% Resultado
g’;fm e 532 589,00 HCeq I s62 | 589,00
COen% |3,64 4,06 Qeh % | 3,84 4,05
CO,en % | 11,00 11,90 \.CO,en% | 11,61 12,10
CUMPLE CUMPLE

la cual aprobo para los criterios de 10§, ¢ segundos en alcanzar las concentraciones segun
los calculos del 90 y 95 por ciento de.sthmedi

Observaciones: El equ @a 130312000409 cumple las pruebas de exactitud, tolerancia al
ruido, repetibifidad s ﬂgos requisitos del numeral 5.2.7 de la horma tecnica colombiana NTC
5365.2012 y con el @ ral 5.2.8 requisitos para el tiempo de respuesta del sistema en los

canales del equip aj_

a_, norma el CDA MOTOS CLUB ESTADIO no cuenta con algin software de operacion ya
esta en instalacion y pruebas del software GASTECH AMBII VERSION 1.0.0.43.

La visita fue atendida por el sefior Juan Camilo Rivas, Encargado del CDA en el momento de
realizar las pruebas.

El Centro de Diagnostico Automotor MOTO CLUB ESTADIO, dispone de una pista para la
revision técnico-mecanica y de gases para motocicletas, motociclos y mototriciclos.

5.5 ANALIZADOR DE GASES.

El CDA MOTQO CLUB ESTADIO, solicité ante el Area Metropolitana del Valle de Aburra, la
certificacion de los equipos que se describen a continuacion, los cuales seran dedicados para

Larreraz 52 No. 408-31 Conmutador: (57-41 385 8000 Fax: [S74i262 3201 A A 348 Atencian Ciudadana: (57-%3 3E5 €000 Ext: 127 CP.OBD0AS Nit: B8O 984 £33 3
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expedir la certificacion de emisiones de gases de combustion interna de vehiculos tipo moto de 12
dos y cuatro tiempos.

Dando cumplimiento a lo establecido en el numeral cuatro (4) de la NTC 5365 de 2012, el CDA
definio la dedicacién exclusiva de los equipos a certificar. EI CDA MOTO CLUB ESTAD!O

Posee los siguientes equipos:

Tabla 5. Caracteristica de los equipos

Caracteristicas Equipo  para | Intervalo de | Intervalo de
motos 4T medicion del | medicion exigido | 4.}
equipo por la norma N
Marca Brain Bee CO |0af1b CO |0at10 , %7 en volumen
CO, | 0aZ20 CO, “ +| % en volumen
Serial 121009000133 | HC | 0a 20000 | HC ppm
Factor de % en volumen
Equivalencia de | 0,490 O, 0a?2d
Propano - PEF
Caracteristicas Equipo  para | Intervalo de%yﬁtervalo de | Unidad
motos 2T medicion del | medicion exigido
equipo %" | porla norma
Marca . CcO CcO Oa10 % en volumen
Brain Bee CO, | 0aZ20 % en volumen
Serial 130312000409 HC 0 a 20000 | ppm

Factor de % en volumen
Equivalencia de | 0,496

Propano - PEF

O, 0a?2b5

[ os equipos anhalizadores ;\63395 marca Brain Bee, seriales numero 121009000133 y
130312000409, cumplet .;_:f':"fi'-- rfo siguiente:

e [o0s analizadorg? ‘; equipados con una sonda de muestreo simple, una sonda de prueba
doble, linea de fquestra flexible, sistema de remocion de agua, trampa de particulas, bomba
de ,_f.:: v%mponentes de control de flujo.

e [0S ‘***‘:,a ores estan dispuestos en un mueble en el cual se almacenan todos los
accesotios y manuales de operacion y el cual permite el acceso a las rutinas de servicio y

rﬁf%fa a‘e componentes.

‘e [ 0s componentes eléctricos de los analizadores estan protegidos contra polvo humedad,

golpes, vibraciones y choque efc.

e [0s analizadores de gases cuentan con los sensores periféricos de temperatura, velocidad
de giro, temperatura ambiente y humedad relativa.

e [0S equipos cumplen con lo establecido en la norma EN61010-1

e Los analizadores de gases operan bajo las condiciones de temperatura y humedad
establecidas por el fabricante.

e [0S equipos analizadores de gases tienen un tiempo de calentamiento de 5 minutos tal
como se verifico en la visita.

e Los equipos analizadores de gases cuentan con la conectividad necesaria para el envio y/o
recepcion de informacion.
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e [0s equipos analizadores de gases cuenfan con un dispositivo de corfe que controla 13
automaticamente el puerto de introduccion de la muestra, el puerto de calibracién con el gas
patron y el puerto para la realizacion del auto cero, el cual cuenta con un filtro de carbén
activado.

e [0S equipos analizadores de gases cuentan con el sistema de compensacion barpmetrica
de presion y con un indicador de flujo bajo dentro de las folerancias especrﬁcada?@r la
norma. 7

e [a velocidad de renovacion de informacién de los analizadores de gases :
por segundo

e Los analizadores de gases cumplen con los requisitos de energia egDelif
fabricante. oy,

o Los analizadores de gases funcionan bajo el principio de absorcion infratroja no dispersiva.

e [0s analizadores de gases cumplen con los parametros de é on establecidos en el
numeral 5.2.1 y con la resofucrén minima de los datos establecg en el numeral 5.2.2 de la
NTC5365 de 2012

e £/ tiempo de respuesta para los canales del ana!fzador -.,
muestra por la sonda, hasta que aparece en pantalla, 1t
alcanzar el 90% de la lectura ni los 12 segundos p “ para los canales de CO, CO,,
e HC ni 15 sequndos para alcanzar el 90% de la escald completa para el canal de oxigeno.

o [0S equipos analizadores de gases cumplencon los requisitos de exactitud, tolerancia al
ruido y repetibilidad de que trata el numeaﬁ* 52.7 de la NTC 5365 de 2012. Se anexa
reporte de las evaluaciones realizadas. & &%

l OS veces

el momento de la toma de la

6. ESPECIFICACIONES DEL SOFTWARE’DE OPERACION

con software de operaciéon en el momento ya que se
oftware GASTECH AMBII VERSION 1.0.0.43”

El CDA MOTO CLUB ESTADIO ne

{ t&chica practicada a los equipos arrojé como resultado el
NTC 5365:2012, en lo referente a las pruebas de exactitud,
ruido vy tlempo de respuesta para motocicletas, motoc:clos Y
mototncmlos de Jdadssic
el cumpllmlen evla NTC 5365:2012 en su numeral 5.3 ya que se encuentra en
proceso dey
GASTECH?{Q

II, version 1.0.0.0.43 con el cual se realizaron las pruebas de exactitud,
repetibilidad,*tolerancia al ruido y tiempo de respuesta. Por esta razon, una vez instalado
el soff %e de operacidn, debera verificarse nuevamente el cumplimiento de la NTC

. de’ 2012

7. %; el referido Centro de Diagnostico Automotor informa a la Entidad que tiene listo el
software de operacion para realizar la verificacion de la NTC 5364:2012, razon por |a
cual personal técnico adscrito a la Subdireccion ambiental del Area Metropolitana del
Valle de Aburra se desplazd a las instalaciones del CDA MOTO CLUB ESTADIOQ, el
pasado 21 de octubre, encontrando lo que a continuacion se describe: (Informe Técnico
No. 004244 del 23 de octubre de 2014)

“2.1 SITUACION ENCONTRADA

El dia 21 de octubre de 2014 se realizo visita al CDA MOTO CLUB ESTADIO S.A.S, el cual se
encuentra en proceso de certificacion en materia de revision de gases de escape de

Larrara 53 No, $048-31 Conmutadar: {57-41 385 6000 Fax: {574} 2623201 A A 141 Atencion Cludadana: [57-8) 385 6000 Ext: 127 C.P. 050015 Nit: £30.984 423 3
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A

s estra en las fablas 3 y 4 de la norma.

motocicletas, motociclos y molotriciclos accionados tanto a gasolina (cuatro tiempos) como
mezcla gasolina-aceite (dos tiempos) en conformidad con lo contemplado en las normas NTC
5375, NTC 5385 NTC 5365:2012.

La visita fue atendida por: la Sefiora Paula Andrea Jaramillo en calidad de Representante
Legal el Sefior Juan Camﬂo Rivas en calidad de d:rector operativo, el Sefor Johrﬁg;@@mio

presente mforme

El dia 21 de Octubre de 2014, se realizé la verificacion del funcio
analizadores de gases solicitados por el CDA MOTO CLUB |
certificacion en materia de gases de motos cuatro (4) tiempos, y%
ademas, se verifico el funcionamiento del software de operdcjo fos procedimientos de
realizacion de pruebas segtn lo contemplado en la NTC 5365:2012

El Centro de Diagnoéstico Automotor cuenta con dos (2) }m’és analizadores de gases para Su

certificacion, los cuales son solicitados para ser t: dos en su operacion normal, estos

equipos son operados con el software de operacion mdrca Gastech MBIl con version 1.0.0.43.
' ' ciOp Se _gncuentran consignadas en la tabla 1.

cad de los equipos

ii. ! -:r:iu_n.--z-é#:i;#!l ‘* ::l::hl!nt::t:r!;i"
"‘ SC-CER210820 GR-CER210821

Caracteristica lineag 1 linea 2
Linea Motocicletas 4T Motocicletas 2T
Marca BRAIN BEE BRAIN BEE
Modelo AGS 688 AGS 688
Serial 121009000133 130312000409
0.49 0.496
21/10/2014 21/10/2014

! del intervalo de medicién para, motos de dos (2) y cuatro (4) tiempos, tal como se

Tabla 2. Puntos de verificacion del intervalo de medicién para motos de
Dos (2) tiempos

Punto Intervalo de medicion Bajo i Intervalo de medicién Alto
Propano HC 300 ppm 3200 ppm
Monoéxido de Carbono CO 10 % 8,0 %
Dibxido de Carbono CO» 6,0 % 12.0 %
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Tabla 3. Puntos de verificacion del intervalo de medicion para motos de
Cuatro (4) tiempos

Punto Intervalo de medicién Bajo | Intervalo de medicion Alto
Propano HC 300 ppm 1200 ppm )
Monoxido de Carbono CO 1,0 % 6,0 %
Dioxido de Carbono CO, 6,0 % 12,0 %

La norma técnica NTC 5365 2012, en su numeral 5.2.4.3, establece que el .
debe garantizar la disponibilidad permanente de todos los gases de refereng

debe identificar el tipo de gas que contiene cada cilindro; el CDA MOFO
S.A.S. da cumplimiento a dicha norma con los gases de calibracién Io
en las verificaciones cada tres dias como lo establece la norma.

Tabla 4. Gases de referencia

GASES GAS DE CALIBRA @@W
BAJA | ALTA o@?ﬁmm 2T
o N
0, (%) 0o 0
CO (%) 8,04
€O, (%) 11,96
HC(ppm) 3246
Marca o Y Cryogas
Certificado AL 15156
Nro. cmgri\ “FF24127 | FF24132 | FF24111
/ 2,25% 2,25% 2,25%
8/06/2017 | 22/05/2017 | 4/06/2017

5 Yy

L UB ESTADIO
thles seran utilizados

Tabla 5. Ultima verificacién de los equipos

Linea 1--4T Linea 2--2T
BAJA ALTA BAJA ALTA
0,5 0,5 0.5 05
1,01 7,94 0,99 3,94
5,9 11,80 59 11,8
300 31489 333 1161

(-.-)
ESPECIFICACIONES DEL SOFTWARE DE OPERACION

El CDA MOTO CLUB ESTADIO Cuenta con el software de aplicacion de la empresa
INOVACIONES EN AUTOMATIZACION Y CONTROL, marca GASTECH AMBIl versién
1.0.0.43, cumple con las siguientes especificaciones:

Miedsilin ,ﬁ.ntmquaa Caolombiz
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v Permite de forma secuencial y automatica las funciones relacionadas con la determinacion 16
de las concentraciones de los diferentes contaminantes en los gases de escape,

almacenando y transfiriendo la informacion para posteriormente ser impresa.

v Permite al operario acceder al software de aplicacion a través de una clave.

v' Permite el ingreso de informacion como fecha, ciudad hora efc. *

v Permite realizar las secuencias y bloqueos relacionados con la operacion del e*:pﬂ de
medicion, preparacion del vehiculo automotor y procedimientos de medicion qu 2£56..(
en el numeral 4 de la NTC 5365 de 2012.

v’ Permite realizar las secuencias y bloqueos relacionados con la realizacion delkgtifo cero.

v' Muestra en pantalla el nombre de la empresa, el valor del PEF, fecha | de la altima
verificacién y ajuste, el serial y la marca del banco de gases, fecha, yihora actuales, el
nombre, la version y propiedad intelectual del software de aphcamo /A

v’ El software de aplicacion genera copias de sequridad. = &

v’ El software identifica y valida el equipo al que esta conectadogy § oOficita las secuencias de

preparacion de que trata el numeral 4 de la NTC 5365 de 2042,
v’ El software de aplicacion garantiza la condicion de -u inicial del analizador (por
debajo de 20 ppm o 500 ppm de HC para ﬁ de cuatro y dos tiempos
respectivamente). Lo,
v' Impide la visualizacién de resultados de la prueb - sta tanto no hayan sido impresos y
grabados en el disco duro. |
Impide el acceso al analizador y a su opera

NN

sleig medfo de contrasenas.

sencia de al menos una Impresora.
Permite el aborto y el mgreswe Su causa cuando por condiciones externas a la moto no es
posible continuar con s: 'a

2 NTC 5365 de 2012,
74 ' imiento de correccion por exceso de oxigeno.

P Tabla 28. Correccion por oxigeno 2T — Placa KJA 23D
WERIFICACION DE CORRECCION POR EXCESO DE OXIGENO (NTC5365) - MOTO 2T

CANAL VALOR LEIDO 02 REF Q2 LEIDO VALOR CORR
HC 3618 11 15.3 6347
CO 1.44 11 15.3 2.53

De igual manera, los valores impresos en el FUR respectivo de la placa KJA 23D, adjunto en el
presente informe son CO 2,53 y HC 6333, por lo que advierte una diferencia de 14 ppm de
hidrocarburos. De esta forma se determina que existe un error en el valor reportado por el
software de operacion el cual no realiza la correccion por oxigeno del valor promedio de
concentracion de los udltimos 5 sequndos de prueba cuando el valor del oxigeno en una moto

Larrere 53 Mo, £0A-31 Conmutador: (5743385 6000 Fax: {8741 2623201 A4, 141 Atsrgicn Ciudadans: [67-8) 386 6OODExt: 177 C.FP. D505 Nit: 850 98¢ 423 3
‘ hiedathn ﬁntiaqui’afﬁinmh‘i:

== oy Mampmm = = -y -
_|"|:|'-:= o x _‘I:._.I-..-.__I:,... E '|"" ||||| "'E:: ....... B |:: _.I-I.I:‘_:I.I.I.:: IIIIIII e i -.1 .'J-.....'.:.r: ..... :_-.::: ..... L2 g ik -\.-?, “:, - :.-._.-.. i‘_.,:,.\_.l Y _."-.;'l_."'.,l_ - -__.- S, "._. ..: ..:_. - -:.._: "_,_- ] "__ W%wa
i) o i o [k L x 3 H 3 = T : (T R e R .-;- ;_\.m.-:-l :E' - 2 ERE 2 Loen - T
L Rl L T A L
- g s e =

LSk l: 3 -'_':: l."' . H . - oo -
N i FL. vt F' : :q 5. v -.-::- BT A _,i E Z o . et K
. b e .-.3 e iEmL. aTrro i v r.; -.r'--.-'h-.-.-.-..- s m- A "--':-v-'.,'- H ] L P Ta ' -
2ot b TR i --= p T e Trmaln PE ) Thaivmm 1A E S D T R o BT . I . ey
Bl ] wmmm#wvﬂmm nqx‘%i W%M%wﬁiw&%mms'%wmﬂﬁﬁ mﬂﬁﬂmﬁwﬂim@% -ﬁ e s ~ A e : e .' e A dhond? e I O S . -t




NTLGP

«?
! ' L" '. -.al:i:r.H:!l-:d.'l:uﬂ'
' J SC-CER210020 GP-CER2108:21

METRGFOLETANA
. Valle de: Aburra

2T se encuentra por encima del 11% sequn NTC 5365:2012, Resolucién 910 de 2008 Del 17
Ministeric de Ambiente.

Al repetir una vez mas la prueba se analiza el archivo LOG denominado; 15 20141 021 10523

kja23d.csv suministrado por la organizacién durante la visita encontréndose que ef software no
calcula el promedio de los tltimos 5 segundos reg:strados durante Ia prueba el valor é@.@do

concenfracion de Hidrocarburos.

| .

Esta prueba realizada a la motocicleta de simulacion se realiza procedimiehfos
dos moﬂes a lo cual el equipo arroja dos mediciones en la pr % seleccionando e
es\gbfenida. Se anexan log
de los resultados tanto para el mofle 1 como el 2.

PROCEDIMIENTO MEDICION MOTOCICLETAS:

Se verifico que Johan Danilo Vargas Flérez con cedu - “ciudadania No.1.020.465.868 de
Bello, designado por el CDA MOTOS CLUB EST. ¥S.A.S como técnico del CDA realice
todos fos procedimientos de medicion de motoc:c!eta segun criterios de la Norma Técnica

Colombiana NTC 5365:2012. Durante la visita waencra que se realiza el procedimiento de
[a siguiente manera: Q%

4.5.1 Preparacion del equipo

S onda de muestreo.

¢ty

Se verifica el estado del filtro y d

de gases y se comprueba su estado.

Se enciende el equipo analffa
El equipo realiza autocey

Se verifica que 10s hidroga buros residuales estén por debajo de 20 ppm, para las mofos de
cuatro (4) tfempos | e dr debajo de 500 ppm, para motos de dos tiempos.

El operario digita su clave pard, %&? irar al sistema.

AN N NN

AN

ncrende la luz de la moto y se comprueba que otros equipos eléctricos se encuentren
gados ademds se verifica el que el ahogador este apagado.

Se verifica que no existan fugas en el tubo de escape, multiple y silenciador del sistema de
escape de la moto, salidas adicionales en el sistema de escape 0 ausencia de tapones de
aceite o fugas en el mismo.

v Se verifica la temperatura minima para el inicio de la prueba.
v Se realiza una aceleracion sostenida por 10 segundos enfre 2500 y 3000 r/min y se verifica

que no exista la presencia de humo azul o negro.
4.5.3. Procedimiento de medicion.

v Con la motocicleta en marcha minima, se introduce la sonda y se espera 30 sequndos.
v Se extrae la sonda y se obtiene reporte de resultados.
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Se verificd el cumplimiento del numeral 4.2.3 con respecto al procedimiento de medicién de 18
gases para vehiculos con dos 0 mas salidas independientes de fubos de escape utilizando la
placa prueba "KJA 23D Y CAM 32B”. Se evidencié que el software solicita sea ingresado tubo
de escape y que el valor comparado con la normatividad vigente es el resultado de la mayor

lectura realizada por cada compuesto.

(.-)

de los gases.

Se verifica utilizando la placa prueba KJA 23D que los dafos fmp r

al promedio de concenltraciones y revoluciones de [0s cinco a segundos de medicion
durante los 30 segundos de la prueba en ralenti como lo es ec i¢8 el numeral 4.2.4 de fa NTC
5365:2012.

Observacion.

Se verifico cambio de puerto RS232 del equiWOS tiempos (2T) y se conectd, mediante
este cable el equipo cuatro tiempos, el softy aplicacion GASTECH AMB Il reconoce el
equipo y permite reahzac:on de prueba; reco : -:;_uv*- y valida el equipo propiedad del CDA pero no

la dedicacion del equipo”

8. Que del informe técnico antes H colige lo siguiente:

"5. CONCLUSIONES

- en el presente informe técnico, en los antecedentes Numeral 1. y
US tos en el numeral 2.1. Sifuacion Encontrada, consignados en la tabla 1.

e analizadores de gases marca Brain Bee, seriales nimero 121009000133 y
180812000409, pruebas realizadas bajo el software de aplicacion de la empresa
6 EN AUTOMATIZACION Y CONTROL, marca GASTECH AMBIl version
*0.0. 43, cumplen con la norma NTC 5365:2012, en lo referente a las pruebas de exactitud,
repetibilidad, folerancia al ruido y tiempo de respuesta para motocicletas, motociclos y
mototriciclos de dos (2) y cuatro (4) tiempos.

De acuerdo a lo evaluado y consignado en este informe técnico, los equipos analizadores de
gases marca Brain Bee, seriales nimero 121009000133 y 130312000409, pruebas realizadas
bajo el software de aplicacion de la empresa | INOVACIONES EN AUTOMATIZACION Y
CONTROL, marca GASTECH AMBII, version 1.0.0.43, cumplen con la norma NTC 5365:2012,
en lo referente a las pruebas de verificacion para el software de aplicacién para motocicletas,
motociclos y mototriciclos de dos (2) y cuatro (4) tiempos.

5.2 RESPECTO DE LA REVISION DOCUMENTAL
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Se defecté ambiqidedad en la informacion suministrada por el CDA durante la visita, = 19
especificamente entre 10s documentos: "Ficha técnica del analizador de Gases AGS 200 - 2T y
4T "y "MANUAL ANALIZADORES GASES AGS-200.pdf”: especificamente en lo referente al
ranqo de operacion del analizador 27 y el item de compensacion barométrica de presion. La
ficha técnica dice que el analizador compensa automaticamente para valores de pres:on entre
850 mbar y 1050 mbar, mientras que el manual expresa claramente que esas condrc@h de
presion ambiente, son las que se_deben garantizar para que el equipo operefde
estandarizada, sin mencionar ninquna compensacién automética tal como lo requi€re™
Técnica de Referencia. -'

De igual forma, la ficha técnica establece que el rango de operacion del.argliz
para medir emisiones generadas por fuentes moviles tipo motocicleta %2 aAtre 0 y 13.999 ppm
de hexano y la etiqueta del banco de gases especifica un rango de 0 000 ppm de hexano.
(Subrayado fuera de texto} 4

5.3 RESPECTO A LOS GASES DE CALIBRACION

Cumple con este item de acuerdo a lo estipulado con 5365:2012 y NTC 4983:2012,

numeral 5.2.4 “Verificacion, ajuste y calibracion” .

No Cumple con los requisitos -u en la_NIC 53652012, Numeral 53.1

en presencia_de oxigeno, debido a ug.. a en el calculo del valor promedio de los
ultimos 5 sequndos registrados dura:nt%na prueba de gases. (Subrayado fuera de texto)

X

5.5, RESPECTO A LOS SENS@R S DE HUMEDAD Y TEMPERATURA AMBIENTE

Cumple con lo contemplas, a el numeral 5.1.2 de la NTC 5365:2012, NUMERAL 5,1.2., con
Fe :ﬁéncos

o) gitud de la sonda de Cuatro tiempos, es de 2.00 metros, de la punta metalica flexible al filtro
*de particulas y de 90 cm del filtro al analizador de gases”

9. Que en razén de lo anterior, esta Entidad mediante Oficio No. 017918 del 24 de octubre
de 2014, requirid a la sociedad CENTRO DE DIAGNOSTICO AUTOMOTOR MOTO
CLUB ESTADIO S.A.S., con NIT. 900.720.148-5, a traves de su representante legal, a
fin de que realizara las correcciones pertinentes en el software de operacion vy
presentara la documentacion requerida.

10. Que la sociedad CENTRO DE DIAGNOSTICO AUTOMOTOR MOTO CLUB ESTADIO
S.A.S., atraves de su representante legal, presenta documentacién tendiente a acreditar
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el cumplimiento de los requerimientos efectuados, la cual fue evaluada por personal
técnico de la Entidad en el Informe No. 004656 de 18 de noviembre de 2014, en el cual
consta que la referida sociedad, propietaria del CDA MOTO CLUB ESTADIO, dio
cumplimiento a los requerimientos efectuados y acredité el cumplimiento de la NTC
5365:2012 en todos los aspectos, tal como se lee a continuacion:

"‘CONCLUSIONES

Se ewdenc;a que los requerimientos establecido en el radicado 25730 de 2 0 del

2014, fueron ajustados y soportados en este radicado, y corroborados dur le™a visita técnica.

La informacién suministrada por el CDA allegada mediante radicado/2}% 7 de- 28 de Octubre
del 2014, en la respuesta al requerimiento, especificamente entreAossdbcumentos: “MANUAL
ANALIZADORES GASES AGS-200.pdf’ en la pagina 19 pres ré}a ﬁ@?a técnica del analizador
de Gases AGS 200 - 2T y 4T en lo referente al rango de operagifon del analizador 2T y el item
de compensacion baromélrica de presion. La ficha tecniea , specifica, que el analizador
compensa automaticamente para valores de presién enfré\85(

fren860 mbar y 1050 mbar, menciona
compensacion automatica tal como lo requiere la Norm ‘*' 5365:2012.

De igual forma, la ficha técnica establece que : operacion del analizador destinado
para medir emisiones generadas por fuentes mWiles tipo motocicleta 2T entre 0 a 20.000 ppm
o ge 0 a 20.000 ppm de hexano. Subsanando la

fhconsistencia’.

Que con fundamento en el articulo53:dé la Ley 769 de 2002, modificado por la Ley 1383
de 2010 "Por la cual se expide gt.Cédigo Nacional de Transito Terrestre y se dictan otras
disposiciones”, el Ministerio deﬂranSporte y el hoy Ministerio de Ambiente y Desarrollo
Sostenible, expidieron la Reseldcion 3500 del 21 de Noviembre de 2005 a través de la
cual se establecen lagneondiciones minimas que deben cumplir los Centros de
Diagnostico Automot?%ra realizar las revisiones tecnico-mecanicas y de gases de los
vehiculos automotg e transiten por el terntorio Nacional.

Que el articyld, la Resolucion 3768 de 2013, expedida por el Ministerio de

Transporte - é’agra los requisitos que deben acreditar los centros de diagndstico
automotorﬁ“@ resados en habilitarse para la prestacion del servicio de la revision
tecnlc

—%anlca y de gases, dentro de los cuales esta el de obtener la certificacion
)edifda’ por el Instituto de Hidrologia, Meteorologia y Estudios Ambientales (IDEAM),
rivé=gque se indique que el centro de diagndstico automotor cumple con las exigencias
A materia de revision de emisiones contaminantes, con fundamento en las Normas
Tecnicas Colombianas que rigen la materia y de conformidad con los lineamientos que

adopte el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible.

Que no obstante lo anterior, el paragrafo 2 ibidem, establece gue hasta tanto el
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible adopte el procedimiento para la

' Entiéndase que el escrito radicado 25730 de 28 de octubre del 2014 alude a ia comunicacién
remitida por el CENTRO DE DIAGNOSTICO AUTOMOTOR MOTO CLUB ESTADIO S.A.S., a través
de su representante legal, para dar cumplimiento a los requerimientos efectuados por esta Entidad
mediante Oficio No. 017918 del 24 de octubre de 2014.
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14,

15.

16.

IRC 900

001743

expedicion de la certificacion, esta sera expedida por la autoridad ambiental competente-
Corporaciones Auténomas Regionales, las de Desarrolio Sostenible y las Autoridades
Ambientales, a que se refiere el articulo 66 de la Ley 99 de 1993 y el articulo 13 de la
Ley 768 de 2002, segun el procedimiento establecido en la Resolucién 653 de 2006 o
las normas que las adicionen, modifiquen o sustituyan.

en materia de revision de gases.

Que la Norma Técnica Colombiana 5365 de 2012, tiene por, - establecer la
metodologia para determinar las concentraciones de diferenteg«Co taminantes en los
gases de escape de las motocicletas, motociclos y mototncu S} accionados tanto con
gasolina (denominadas como de cuatro tiempos) nu_:__ mezcla gasolina-aceite
(denominadas como de dos tiempos), realizadas en cones de marcha minima o
ralenti, asi como establecer las caracteristicas te&a;g S minimas de los equipos
necesarios para realizar y certificar dichas medi 'o?é@é, dentro del desarrollo de los
programas de verificacion y control vehicular.
Que por lo anteriormente expuesto, esta Entidéc nsidera viable certificar que el Centro
jagnosti BBJESTADIO, localizado en la calle 51 No. 71-
04 del municipio de Medellin, Antioquige de propiedad de la sociedad CENTRO DE
DIAGNOSTICO AUTOMOTOR MOTFOIELUB ESTADIO S.A.S.. con NIT. 900.720.148-5,
representada legalmente por Sefiora PAULA ANDREA JARAIVIILLO ACEVEDO,
iIdentificada con cédula de ciudagama No. 21.428.466, o por quien haga sus veces en el
cargo, cumple con las -.~ en materla de revision de gases establemdas en la

2013, en concordanc a Resolucion 653 de 2006, expedidas por el hoy
denominado Ambiente y Desarrollo Sostenible, para la revision de gases

aplicacion de a’empresa INNOVACIONES EN AUTOMATIZACION Y CONTROL, marca
GASTECHA , version 1.0.0.43, por los técnicos lvan Dario Yepes Agudelo,
|dent|f|c§9g ‘ton cédula de ciudania No. 70.558.752, y Johan Danilo Vargas Florez,
identifigado con cédula de ciudania No. 1.020.465.868, los cuales acreditan competencia
Ial@ 1 ara la revision de emisiones contaminantes:

SC-CER210820 GP-CER210821

Caracteristica Linea 1 Linea 2
Linea Motocicletas 4T Motocicletas 2T
Marca ' BRAIN BEE BRAIN BEE
Modelo AGS 688 AGS 688
Serial 121009000133 130312000409
Factor Equivalencia Propano (PEF) 0.49 0.496
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17. Que de acuerdo a la Resolucion N°. 6624 de 2006 del Ministerio de Transporte, los 22

centros de diagnostico automotor deben remitir a la autoridad ambiental, dentro los diez
(10) primeros dias de cada mes, el infforme mensual que contiene informacion
relacionada con los resultados de la revisidn técnico-mecanica y de gases de las
motocicletas, motociclos y mototriciclos.

18. Que la Resolucion Metropolitana N°D 000927 del 13 de junio de

19. Que de conformidad con el literal |) del articulo 7° de Ia Ley 1625 e

{roaho de los municipios
que la conforman, y en tal virtud, la Entidad esta fac para conocer de las
solicitudes de licencia ambiental, autorizaciones, permlsow r{cesmnes entre otros.

20. Que la Ley 99 de 1993 articulo 31 numerales 11 vy, f- otorgan a esta Entidad entre
otras facultades, la funcion de evaluacion, control.yi seguimiento a las actividades que

generen o puedan generar un deterioro ambiental. |

localizado en Ia calle 51 No. 71-04 _ K¢ | |

sociedad CENTRO DE DIAGNOSTICO® ' AUTOMOTOR MOTO CLUB ESTADIO S.A.S.. con
NIT. 900.720.148-5, representadﬂ% Imente por la senora PAULA ANDREA JARAMILLO
ACEVEDQO, identificada con & de ciudadania No. 21.428.466, o por quien haga sus
veces en el cargo, cumple gen.lds exigencias en materia de revisién de gases establecidas
en la Norma Técnica NT£~3365 de 2012, ademas de lo establecido en la Resolucién 3768

Ministerio de Ambieg l Sostenible, para la revisidon de gases de motocicletas,
motociclos y motml los de dos (2T1) y cuatro tiempos (471), y para tal efecto contara con los

A afinuacion se indican, operados con el software de aplicacion de la
INOVACIONES EN AUTOMATIZACION Y CONTROL, marca GASTECH AMBI|,

Caracteristica Linea 1 Linea 2
Linea Motocicletas 4T Motocicletas 2T
Marca | BRAIN BEE BRAIN BEE
Modelo AGS 688 AGS 688
Serial 121009000133 130312000409
Factor Equivalencia Propano {PEF) 0.49 0.496

Paragrafo 1°. Los equipos autorizados para la revision de gases de motocicletas, motociclos
y mototriciclos de dos (2T) y cuatro tiempos (4T), sélo podran ser operados por los técnicos
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lvan Dario Yepes Agudelo, identificado con cédula de ciudania No. 70.558.752, y Johan 23

Danilo Vargas Florez, identificado con cédula de ciudania No. 1.020.465.868.

Paragrafo 2°. L.a presente certificacidén tendra una vigencia de un (1) ano contada a partir de
la firmeza del presente acto administrativo, pero podra renovarse previa solicitud eserita del
interesado, que debera presentar a esta Autoridad Ambiental con una antelacién ne, iféri

a tres (3) meses al vencimiento del término sefialado en este articulo; de no presants

Articulo 2°. Establecer y hacer constar en cumplimiento de lo dispuesto én &

articulo 2° de la Resolucion 653 de 2006, que los equipos autorizadosH.

emisiones de fuentes moviles estan localizados en la calle 51 N6, #1-04 del municipio de

Medellin, Antioquia, y son los hallados por personal téchico d@ -ntidad y se encuentran
N/

debidamente detallados en la presente resolucidn.

Articulo 3°. Advertir a la sociedad CENTRO DE DIA

CLUB ESTADIO S.A.S,, con NIT. 900.720.148-5, a“través de su representante legal, en
calidad de propietaria del establecimiento de copiergio CDA MOTO CLUB ESTADIO, que
solo podra operar los equipos autorizados . zdiante el presente acto administrativo.

Cualquier cambio en estos equipos o en los téspicos, debera ser informado con antelacién a
la autoridad ambiental por escrito. ._ ?a.

NTRO DE DIAGNOSTICO AUTOMOTOR MOTO
20.148-5, a traves de su representante legal, para

Articulo 4°. Exhortar a [a sociedad
CLUB ESTADIO S.A.S., con NIT.\8060.
en dentro los diez (10) primeros dias de cada mes, y a
través de correo electronico{informacion.cda@metropol.gov.co, el informe mensual que
contiene Informacion - con los resultados de revision tecnico-mecanica y de
gases de las motocicletas tociclos y mototriciclos efectuada por el centro de diagnostico

automotor denominagd¢ G0

Articulo 5°. Inf.‘r‘é/* ar a la sociedad CENTRO DE DIAGNOSTICO AUTOMOTOR MOTO
CLUB ESTADIOAS'A.S., con NIT. 900.720.148-5, a través de su representante legal, que
debera exhjhir al publico una cartelera informativa con los limites maximos de emision
vigente onformidad con (o establecido en el articulo 34 de la Resolucion 910 de 2008
“Por ¢! 4l se reglamentan los niveles permisibles de emision de contaminantes que
deberah cumplir las fuentes moviles terrestres, se reglamenta el articulo 91 del Decreto 948
de 1995 y se adoptan otras disposiciones’ expedida por el hoy Ministerio de Ambiente vy
Desarrollo Sostenible.

Articulo 6°. Enviar copia de la presente certificacion al Ministerio de Transporte-Direccion
de Transporte y Transito-, para lo de su competencia.

Articulo 7°. Establecer de conformidad con el articulo 96 de la Ley 633 de 2000, en armonia
con la Resolucion Metropolitana N° 0824 de 2006 (modificada por las Resoluciones
Metropolitanas N™ 1210 de 2008, y 2390 de 2010), la suma de CIENTO DIECISIETE MIL i
NOVECIENTOS CINCO PESOS ($117.905) por servicios de seguimiento del tramite ;

|
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ambiental, y acorde a lo dispuesto en la Resolucion N° 0002213 del 26 de noviembre de 24
2010, por concepto de publicacién en la Gaceta Ambiental, la suma de CUARENTA MIL
CIENTO VEINTISIETE PESOS ($40.127). El interesado debe consignar dichas sumas en |a
cuenta de ahorros N° 24522550506 del BANCO CAJA SOCIAL, a favor del Area
Metropolitana del Valle de Aburrd, dentro de los cinco (6) dias habiles siguiente a la
notificacion del presente acto administrativo, con cargo de presentar fotocopia del e % de
consignacion emitido y entregado por la Entidad, en la Oficina de Atencion al Usya

tiempo de vlgenua de la presente certlflcamon las cuales se facturaran ) Tesoreria de
|2 Entldad dentro de los dos (2) meses sugwentes a la expe ?% de la presente

Link “Quienes Somos”, posteriormente en el enlace "ngtlvldad” y alli en -Busqueda de

Normas-, donde podra buscar las de interés, ifgfesando los datos identificadores
correspondientes.

este haya autorlzado expresamente por 18
conshtundo qwen debera acreditar la ca& ‘ conforme fo preve la Ley. En caso de no ser

aviso de acuerdo a lo dispuesto en el articulo 69

de la Ley 1437 de 2011.

iIcacion del presente acto administrativo en la Gaceta
1o, conforme lo dispone el articulo 71 de la Ley 99 de 1993, y

Articulo 10° Ordenar la
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Articulo 11°. Indf/ar que contra la presente actuaciéon procede el recurso de reposicion, el

cual debera In nerse personalmente y por escrito ante el mismo funcionario que profirio

este acto afﬂ lstratwo dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a su notificacion,

segun -. tablecido en los articulos 74, 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011, “Por la cual se
'8l €odigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo”.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

ANA MILENA JO? CAMACHO
Sub irec iental

Wilson André n Zuluaga Claudia Milena Gon
Asesor Juridica Ambiental /Reviso Abogada contratig
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